

ادامه از صفحه اول

«مدیران دست‌نیافتنی و سیاست‌گذاری معیوب»

تحلیل روانی این موضوع هدف گفتار ما نیست، بلکه ما در پی بررسی پیامدهای این پدیده در عرصه سیاست‌گذاری کشور هستیم، چراکه حکایت به عرصه فردی محدود نمی‌شود. این حصارهای مدیریتی به‌شدت بر درک و فهم آنها از اطراف خود و از حیطه وظایف خود تأثیر می‌گذارد و منشأ سیاست‌های غلط می‌شود.همه سخن این است که سیاست‌گذاری عمومی در زمینه‌ای از گفت‌وگو و مفاهیم اجتماعی شکل می‌گیرد؛ نقد و بررسی، جزئی جدایی‌ناپذیر از فهم ما از جهان و از تدابیر سیاستی است. اصلی‌ترین تأثیر حصارهای مدیریتی بر سیاست‌گذاری عبارت است از ایجاد خلل در فهم و درک ما از شرایط حاکم بر سیاست‌گذاری. حصارهای مدیریتی راه‌حل‌های سیاسی را معیوب و ناقص می‌کند و قدرت نوآوری را از بدنه دیوان‌سالاری سلب می‌کند. حصارهای نامرئی مدیریتی آسیبی جبران‌نشدنی بر نظام فهم و درک ما می‌گذارد و سیاست‌ها را با شکست مواجه می‌کند. پرداختن به جنبه‌های روانی حصارهای مدیریتی نیابتی ما را از ضربه‌ای که به نحوه سیاست‌گذاری ما می‌زند غافل کند؛ بیماری حقارت مدیریتی به نقیضی جدی در سیاست‌گذاری می‌انجامد. کمسیون اجتماعی دولت همواره شاهد تقاضاهای روزافزونی برای کسب پُستی مهم‌تر از معاون وزیر یا وزیر بوده است که به‌تازگی با مقاومت رئیس‌جمهور روبه‌رو شده است. امروزه تعداد پست‌های هم‌تراز معاون وزیر چندین برابر پست‌های واقعی معاون وزیری است؛ براساس گزارش یکی از مدیران ارشد سازمان برنامه و بودجه، در دولت گذشته فقط در معاونت توسعه مدیریت (سازمان امور اداری و استخدامی فعلی) تعداد «پست‌های مقامی» (معاون وزیری) از هشت به ۱۲۹ افزایش پیدا کرده بود. این پاسپورت سیاسی تا عبور از پلویون ویژه و برخورداری از تشریفات رسمی و… از مزایای این پست‌هاست. البته دلیل اصلی این تلاش‌ها شاید داشتن این امتیازها نباشد، بلکه بیشتر در پی آن هستند که شان و شخصیت و اعتبار مدیریتی آنان حفظ شود و بتوانند از «قدرت» و شخصیتی و نفوذ مدیریتی آن برخوردار شوند؛ در جامعه‌ای که قدرت به نوعی «حقانیت گفتمانی» و «غلبه منطقی» می‌آورد، چنین تقاضاهایی «طبیعی» است. به‌محض بالا رفتن از پله‌های مدیریتی، ناگهان این تصور به‌وجود می‌آید که گویی سطح فهم و دانش ما ارتقا می‌یابد؛ کسی که تا دیروز در میان ما بود و به اظهار نظرهای ساده‌ای بسنده می‌کرد، امروز که مدیر ارشد یا نماینده مجلس شده است چار نوعی خودبستگی فکری شده و هنگام اظهار نظر درباره موضوعات مختلف ناخودآگاه دچار «خودقافلون‌بینی» می‌شود، درباره همه‌چیز اظهارنظر اندیشمندانه و حق‌به‌جانب می‌کند. تواضع، فروتنی و سکوت را معادل بی‌سوادی خود تلقی می‌کند و با این ادعای خرابی که به سیاست‌ها، روزنامه‌ها کسب کرده است، بی‌محایا درباره سیاست‌هایی اظهار نظر می‌کند که سرنوشت میلیاردها تومان بودجه بیت‌المال را تعیین می‌کند. زُست‌های مدیریتی و تفاخر ریاستی، بیماری فکری و اخلاقی برای ما پدید می‌آورد که ملت را به‌دکار خود تلقی می‌کنیم و انتظار پذیرش بی‌چون‌وچرای افکار و نظرات ما را پدید می‌آورد. به همین شکل، خودشیفتگی‌های مدیریتی سبب می‌شود انتظار حقوق و دستمزدهای نجومی، برخورداری از امکانات، راندنه، پیشخدمت، گماشته،خانه‌های مجلل بیت‌المال و… برایمان کاملاً طبیعی شود… و چقدر این صحنه‌ها امروز برای ما آشناست.در چنین فضایی گوش شنود و قوه فهم و درک برای پذیرش افکار و اندیشه‌ها و سیاست‌های جدید باقی نمی‌ماند. نظام سیاست‌گذاری سیری قهقراپی پیدا می‌کند و زمینه هرگونه نوآوری و حرکتی روبه‌جلو از بین می‌رود و هرگونه انتقادی، به تخریب وجهه کارآمدی نظام تعبیر می‌شود. گزارش سرپرست گروه مشاوران هاروارد درباره برنامه‌ریزی در ایران که نزدیک ۶۰ سال پیش منتشر شده است، نشان می‌دهد این بیماری ریشه‌ای تاریخی در ایران دارد: «در واقع ما دالما در بیم و حیرت از شدت شخصی شدن پدیده‌های اجتماعی در جامعه‌های بودیم که بحق می‌توان آن را «جامعه‌ای شخصی» شده نام نهاد. در چنین جامعه‌ای، شخص، عقاید وی، جایگاه اجتماعی وی و کار و دانش حرفه‌ای او، همه معرف یک کل تفکیک‌ناپذیرند. تمایز منازعات فکری و منازعات شخصی که در اکثر جوامع کاری بسیار دشوار است، در جامعه ایران عملاً ناممکن می‌شود. در این کشور، نقد هر اندیشه‌ای غالباً معادل با حمله به صاحب آن اندیشه تلقی می‌شود و به این ترتیب آن را اهانت‌آمیز می‌دانند نه سودمند». در این فضا، دستیابی به راه‌حل واقعی مسائل بیش‌ازپیش دشوار می‌شود» (گزارش سرپرست گروه مشاوران هاروارد، نشر نی، ص. ۵۲).خودبزرگ‌بینی مدیریتی فرصتی بزرگ را از نظام سیاست‌گذاری می‌گیرد.فرصت یادگیری، سازمان‌یادگیرنده را پدید می‌آورد؛ سازمانی باز و همراه با گفت‌وگوی اجتماعی، تحولات سریع جهانی یادگیرندگی لحظه‌ای را ضروری کرده است. سازمان یادگیرنده یک ضرورت حیاتی و اجتناب‌ناپذیر برای نظام سیاست‌گذاری است. حصارهای مدیریتی فقلی بزرگ و ناگشودنی بر یادگیرندگی سازمان دولت می‌زند. برعکس، فروتنی، مباحثه و گفت‌وگوی آزاد کارشناسی مهم‌ترین ابزار برای تبدیل دولت به یک سازمان یادگیرنده است. برای اصلاح نظام سیاست‌گذاری ایران نیازمند تقدس‌زدایی از مدیران و ایجاد فضای باز کارشناسی و تأمین امنیت کارشناسان هستیم. مدیر دست‌یافتنی، مدیری است که در معرض افکار گوناگون قرار می‌گیرد و چرخه معیوب سیاست‌گذاری را می‌شکند.

ایلنا: «مرتضی بانک»، معاون کل سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری، در حاشیه مراسم آغاز سال تحصیلی ۹۵-۹۶ درباره آخرین وضعیت بررسی پرونده واگذاری املاک شهرداری گفت: «بررسی این پرونده به قوه قضائیه و سازمان بازرسی کل کشور منتقل شده است و ما هم منتظر هستیم، بشنیم آنها چه تصمیمی می‌گیرند؛ اما وقوع این موضوع در مجموعه شهرداری به نظر می‌رسد مسئله‌ای است که می‌توان آن را بررسی کرد و درعین‌حال بسیار مبهم است که برخی از افراد سوءاستفاده‌هایی را انجام دهند که مناسب شان نظام و کشور ما نیست. ما امیدوار هستیم برخورد

قاطع و جدی در این زمینه صورت گیرد». او در پاسخ به سؤالی مبنی‌بر اینکه عملکرد شورا و شهرداری تهران را در این دوره چگونه ارزیابی می‌کنید، گفت: «به نظرم شورای شهر باید حضوری مستمر و نقشی جدی‌تر در تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری در شهرداری تهران داشته باشد و فکر می‌کنم این هدف محقق نشده و شورای شهر نتوانسته در تصمیم‌گیری‌های شهرداری، موفق عمل کند. این موضوع نیز دلایل مختلفی دارد و می‌شود بعدها به تفصیل به آن پرداخت». معاون کل سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری ادامه داد: «از طرفی شهرداری خودش را مستقل از شورای شهر

می‌داند و از طرف دیگر شورای شهر ظاهراً نقشی که باید ایفا می‌کرده، به نحو مطلوب اجرایی و عملیاتی نکرده است».بانک با بیان این مطلب که شورای شهر در این دوره خوب عمل نکرده است و بیش از اینها از این مجموعه انتظار می‌رود، افزود: «به‌رحال شهرداری یکی از ارگان‌هایی است که روزمره مردم با آن سروکار دارند و شاهد هستند اتفاقات زیادی در شهر می‌افتد که منافع شهروندان در آن مدنظر نیست». او اضافه کرد: «به‌طورمثال، در یک منطقه یا خیابان کوچک شاهد هستیم واحدهای تجاری و اقتصادی در کنار محیط شهری که اصلاً امکانی

انتظار بر خورد قاطع و جدی در زمینه واگذاری‌های شهرداری

برای این مجموعه‌های عظیم تجاری وجود ندارد، ساخته شده است. این بدان معناست که در واقع با اعمال ارتباطات، ساختمان‌هایی ساخته می‌شود که فضا را هر روز و هر روز برای تردد شهروندان و تسهیل امور آنها سخت‌تر می‌کند و شاهد آن هستیم که در این زمینه نظارتی وجود ندارد». معاون کل سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری در ادامه تصریح کرد: «مجوزهایی از این دست و فروش پروانه‌های ساختمانی بی‌حدوحصر، در واقع سرمایه‌هایی است که از مردم شهر فروخته شده و در سال‌های بعد، مردم را با گرفتاری‌هایی مواجه خواهد کرد».

نامه مرتضوی؛ توبه یا معامله

تطبیق جرم و رفتار بازدارنده قضائی با کسانی که در صحنه جرم دستگیر شده بودند، اعتراف به خطا کند؛ اما این بیانیه سیاسی کمک شایان توجهی به جریانی می‌کند که تلاش می‌کردند جنایت را با تقلب جایگزین کنند. قطعاً فراموش نخواهد شد چگونه در چارچوب معامله‌گری دیگری، کسانی که در آستانه انتخابات مجلس ششم «عالی‌جناب سرخ‌پوش» را نوشتند متنبه شدند». او در ادامه با کنایه به تئری که روزنامه «شرق» درباره واکنش‌ها به نامه مرتضوی انتخاب کرده بود، مدعی شده است: «همچنین فراموش نخواهد شد که چگونه براساس ادامه این نوع معامله‌گری‌ها پرونده‌های فروش سؤالات آزمون علوم پزشکی دانشگاه آزاد برای مدتی مفقود شد تا خیانت کسانی که طی چهار سال سؤالات

را در سراسر ایران به فروش رسانده بودند، مسکوم بود. آنچه توسط این دادستان سابق در این زمینه صورت گرفت، چرا نباید دست‌کم در حد کشته‌شدن سه نفر بازداشتی در کهریزک مورد توجه و عنایت قرار گیرد؟ مطبوعاتی که امروز با تیر درشت در واکنش به درخواست بخشش نسبت به قصوری که درمورد این سه نفر صورت گرفته، می‌گویند: «منی‌بخشیم»، چرا در برابر معامله‌گری درباره پرونده فروش سؤالات علوم

پزشکی دانشگاه آزاد همواره سکوت کرده‌اند؟ آیا این بازی‌کردن با جان انسان‌ها نیست؟ امید آنکه با کارکرد افراد فاقد مبنای فکری و رفتاری مقابله جدی کنیم؛ چه معامله‌گری آنان در راستای منافع حزبی و گروهی ما باشد یا مغایر با آن.»

از ادعای سلیمی‌نمین تادرخواست‌اشد مجازات

سلیمی‌نمین در این یادداشت دایره معامله‌گری سعید مرتضوی را به جریان‌های رسانه‌ای منتقد او و حتی جریان‌های سیاسی اپوزیسیون گسترده کرده است. فارغ از ادعای سلیمی‌نمین، اما توجه به روحیه معامله‌گرانه سعید مرتضوی از سوی این تحلیلگر جریان اصولگراست؛ موضوعی که دست‌کم در واکنش‌های صورت‌گرفته به نامه عذرخواهی مرتضوی دیده نشده بود. اغلب آن

زبان‌خواه در برابر قانون بود؛ اما کارکرد جناب دادستان سابق روند تبلیغات نیروهای داخلی و خارجی را با یکدیگر در یک مسیر قرار داد، زیرا قبل از آن یگانگان «تا حدی» می‌توانستند دخالت خود را در رقابت‌های سیاسی داخلی ایران موجه جلوه‌گر سازند. بر همین اساس برخی از صاحب‌نظران معتقدند مرتضوی فردی است که به هر طرف می‌غلتد معامله جدید شکل می‌گیرد و لذا از نامه اخیر وی نیز معامله دیگری را استنباط می‌کنند. چرا باید در این نامه از تعابیری استفاده شود که ماهیت جرم را یکسره پاک و ماهیت مجازات را یکسره پرنگ می‌کند، سلیمی‌نمین در این یادداشت؛ نامه را بیانیه سیاسی خوانده و در ادامه نوشته است: «این فرد ظاهراً حقوق‌دان می‌توانست در زمینه عدم

سیاست

خبر

«جبهه‌پیروان» برای انتخابات شوراها فعال شد

● **ایسنا:**کمال‌الدین سجادی، سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری، گفت: تمرکز ما روی حمایت و تقویت ائتلاف اصولگرایان است تا بتوانیم با همراهی تمامی احزاب اصولگرا فهرست ۲۲نفر خود را برای انتخابات شورای شهر تهران آماده کنیم. او ادامه داد: با توجه به اینکه پرداختن به موضوع انتخابات‌های شوراهای اسلامی شهر وروستا نزدیک‌تر، در دسترس‌تر و راحت‌تر است و پیچیدگی‌های انتخاب یک نامزد برای ریاست‌جمهوری را ندارد، وارد مشخص‌کردن مصادقیمان برای کاندیداتوری در انتخابات شوراها شده‌ایم. سجادی در پایان با تأکید بر اینکه جبهه پیروان خط امام و رهبری نظرات خود را به آیت‌الله محمدی‌کرمانی اعلام کرده است، گفت: ما نظرات کارشناسی خودمان را به آیت‌الله محمدی‌کرمانی اعلام کرده‌ایم تا محوریت ائتلاف اصولگرایان را بر عهده بگیرند و ایشان نیز محوریت جامعه روحانیت برای انتخابات آتی را تأیید کرده‌اند.

اخطار پدافند به هواییمای جاسوسی بیگانه

● **ایسنا:**امیرستپ فرداز اسماعیلی، فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا، با اشاره به نیاز کشور به برنامه‌ریزی در عرصه اقتصاد مقاومتی گفت: برای تحقق اقتصاد خودکفا باید به منابع داخلی تکیه کرد و دانش و خودباوری لازمه اقتصاد مقاومتی است. فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم‌الانبیا گفت: رزمندگان ما در قرارگاه پدافند هنگامی که در روزهای گذشته هوایمای جاسوسی قصد تجاوز به مرزهای هوایی کشورمان را داشت به او اخطار دادند و آنها مجبور به تغییر مسیر خود شدند، با همین دلاورمردان در سال ۹۳ هوایمای ایساف را با ۱۰۸ سرشنش به زمین نشاندند و اجازه تردد بدون مجوز را به هیچ برنده‌ای در آسمان نمی‌دهند.

محمود صادقی:

محدودیت‌های زیادی از بیرون بر فراکسیون امید وارد شده است

● **تانا:** محمود صادقی، عضو فراکسیون امید، درباره ارزیابی عملکرد این فراکسیون در مجلس، گفت: حذف گسترده کاندیداهای مطرح اصلاحات در گذشته و همچنین راهبرد اساسی اصلاحات که عبارت بود از انتظارات حداقلی و مشارکت حداکثری، باعث شد تا از بیشترین امکانات موجود استفاده نشود و این مشکلات زیادی را برای این جریان ایجاد کرد، البته به نظر می‌رسد که می‌شد در آن برهه زمانی از این هم بهتر استفاده کرد. صادقی با بیان اینکه به نظر می‌رسد، فراکسیون عملکرد بدی در مجلس نداشت و اگر بخواهیم شرایط را با توجه به امکانات موجود و مقدوراتی که در دست داریم، ارزیابی کنیم عملکرد مقبولی دارد. افزود: به‌رحال، همان‌طور هم که قبلاً گفتیم، زمین ما خالی است و محدودیت‌های زیادی از بیرون بر پیکر فراکسیون وارد شده است، اما فراکسیون تمام تلاش خود را می‌کند که با میانه‌روی و اعتدال، از هرگونه تدروی جلوگیری کند، صادقی گفت: بعد از آنکه این لیست در تهران با یک وضعیت حیرت‌انگیز در مقابل ژنرال‌های جناح مخالف به پیروزی رسید، انتظارات را بالا برد، درحالی‌که این اتفاق در سراسر کشور رخ نداد. یکی از دلایل این مسئله، این بود که ما اساساً در بعضی از شهرستان‌ها کاندیدا نداشتیم. به‌همین‌دلیل مجبور شدیم کسان دیگری را وارد لیست کنیم؛ افرادی که اصلاً اعتقادی به اصلاح‌طلب‌ها نداشتند، بنابراین بعد از اینکه وارد مجلس شدند، خود را خیلی پایبند به لیست نمی‌دانستند و به عبارت دیگر بعد از اینکه از پل رد شدند، دیگر به لیست پایبند نشدند. این نماینده ی‌بادآور شد: واقعیت این است که ما در لیست تهران هم این انتظار را نداشتیم و هیچ تحلیلگری فکر نمی‌کرد این اتفاق در تهران رخ دهد. حتی بعضی از دوستان در ششورا در روز رأی‌شماری در خوش‌بینانه‌ترین حالت پیش‌بینی می‌کردند که ۱۵ تا ۲۰ نفر در مرحله اول از لیست امید وارد مجلس می‌شوند و شاید ۱۰ نفر دیگر در مرحله دوم مجبور به رقابت با اصولگرایان شوند. بنابراین مجموعه این اتفاقات باعث شد تا انتظارات بالا برود. در غیر این صورت، ما فراکسیونی هستیم که بر اساس آمار، حدود ۱۴۰ نفر هستیم، ولی با توجه به اوضاع، تعداد نفرات تغییر می‌کند و در برخی موارد به ۱۰۵ حدود ۱۴ نفر می‌رسد؛ اما آرای مطمئن فراکسیون چیزی حدود ۱۰۵ نفر است و این می‌تواند اثرگذار باشد؛ گرفته‌ایم، توانسته‌ایم اکثریت را به دست آوریم.

بریده‌اخبار

- حسن روحانی، چهارشنبه به استان قزوین سفر می‌کند/ایسنا**
- خیابان خیرداد؛ شناسایی عوامل داعش در استان سمنان/ایسنا**
- دیدار آیت‌الله جنتی با عمار حکیم در عراق/ایسنا**
- نشست اعضای خبرگان برگزار می‌شود/فارس**
- ناواینایلیایی «یورو» در بندرعباس به‌لغوگرفت/تسним**

احمدی‌نژاداز مظنه‌های قوی ریاست‌جمهوری بود

محمدرضا باهنر، سیاست ما برای انتخابات،

حسن عباسی: کشوری که بیش از ۶۰ درصد

حسن عباسی: کشوری که بیش از ۶۰ درصد

احمدی‌نژاداز مظنه‌های قوی ریاست‌جمهوری بود

محمدرضا باهنر، سیاست ما برای انتخابات،

حسن عباسی: کشوری که بیش از ۶۰ درصد